CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE
   ESTADO DO PARANÁ

Site: www.formosadooeste.pr.leg.br e-mail: camara@formosadooeste.pr.leg.br  CNPJ 80.403.330/0001-67 – Av. Brasília, 131 - Fone (44) 3526-1632 - Formosa do Oeste - PR

ATA ELETRÔNICA Nº 109
92ª SESSÃO ORDINÁRIA
Aos dezenove dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às
8h38min no local de costume, a Câmara Municipal de Vereadores de
Formosa do Oeste, Estado do Paraná, realizou a sua 92ª (nonagésima
segunda)  Sessão Ordinária,  1º Período Legislativo, 3ª Sessão Legislativa
da 14ª Legislatura. Mesa Diretora: Presidente Aparecido Leonardo da
Silva - Biguá; Vice-Presidente Miguel Ascencio Nabarro; Primeiro
Secretário Mário Sergio Reati; Segundo Carlos Roberto Paim Martins   e
Terceiro Secretário Carlos Jair Bueno. Demais Vereadores  Airton
Hernandes Verussa, André Luiz Pires Curuca, Raimundo Marques
C a v a l c a n t e  e  R i n a l d o  C r e m o n .

Após a oração, procedeu-se à chamada dos Vereadores verificando  a
p r e s e n ç a  d e  t o d o s  p a r l a m e n t a r e s .

ATA ANTERIOR:  Sessão ordinária realizada no último dia 12, usou a
palavra o vereador André Curuca, questionando sobre a aprovação do
projeto de resolução que regulamenta as faltas dos Edis que não
comparece as sessões. Alegando que houve alteração no texto original
sem conhecimento dos presentes à sessão. Foi aprovada com a ressalva.

EXPEDIENTE:   Ofício nº 39/2019 do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná pedindo que envie de maneira tempestiva, o resultado dos
julgamentos quanto aos pareceres prévios emitidos pela aquela corte de
contas. Balancete financeiro da Câmara referente ao mês de  julho de 2019,
receita mensal de R$ 104.363,57, despesa de R$ 102.714,48 e   saldo para o
mês seguinte R$ 36.315,88. Moção de Pesar nº 17/19 de autoria do
vereador Carlos Jair Bueno, registro de falecimento do senhor Claudemir
Francisconi ocorrida na semana passada. Moção nº 18/19 de autoria do
vereador André Luiz Pires Curuca, requer a consignação na ata votos de
profundo pesar pela morte do senhor Nelson Schuller. Indicações
números 26/19 e 27/19, ambas de autoria do vereador Carlos Jair Bueno
indicando ao Prefeito Municipal a execução de serviços de construção de
redutor de velocidade (quebra-molas), na Avenida Paraná defronte a
residência do senhor Douglas Felipin e asfaltamento no final

         CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE
   ESTADO DO PARANÁ

Site: www.formosadooeste.pr.leg.br e-mail: camara@formosadooeste.pr.leg.br  CNPJ 80.403.330/0001-67 – Av. Brasília, 131 - Fone (44) 3526-1632 - Formosa do Oeste - PR

aproximadamente setenta metros de extensão da Rua Ângelo Serra no
Conjunto Vilas Boas.   Diversas  cartas e comunicados dos Ministérios das
Cidades, da Educação e da Saúde notificando o Legislativo sobre a
liberação e recursos financeiros ao Município, em cumprimento a Lei
F e d e r a l  n º  9 . 4 5 2 ,  d e  2 0  d e  m a r ç o  d e  1 9 9 7 .

ORDEM DO DIA: Não havia matéria pautada para deliberação.

EXPLICAÇÕES PESSOAIS:  Usaram a palavra os Vereadores Carlos
Jair Bueno,  Raimundo Marques Cavalcante, André Luiz Pires Curuca,
Carlos Roberto Paim Martins, Rinaldo Cremon,  Airton Hernandes
Verussa, Mario Sergio Reati, Miguel Dias e Aparecido Leonardo da Silva -
B i g u á .

TERMO DE ENCERRAMENTO:  Nada mais havendo a tratar foi
encerrada a presente Sessão às 10h13min, da qual eu, Wanderley Soares
de Lima, servidor designado para o ato, lavrei e digitei a presente Ata
com os registros nos termos da Ata Eletrônica em vídeo contendo a sessão
na íntegra, disponibilizada no sítio www.formosadooeste.pr.leg.br - link
facebook, que lida, discutida e aprovada será assinada por mim, pelo
P r e s i d e n t e  e  P r i m e i r o  S e c r e t á r i o .

Wanderley Soares de Lima
Secretário Designado

Mario Sergio Reati
Primeiro  Secretário

Aparecido Leonardo da Silva
 Presidente